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Během posledních dvou dekád se průběžně se zabývám uměleckou tvorbou, historií médií a

pedagogikou. Snažím se tyto oblasti udržovat ve vzájemné vyváženosti s občasnými rozšířeními k

práci kurátora, nebo dramaturga. Jako umělec pracuji od ukončení studia především v oblasti

audiovizuální performance. Na základě této zkušenosti se příležitostně zabývám designem v

elektronickém prostředí s důrazem na interface a interakce mezi archivem (databází) a divákem

(uživatelem). Kromě řady nezávislých, či jednorázových kurátorských projektů jsem dlouhodobě

vedl dramaturgické řady NoLab v prostoru Roxy/NoD a sekci ScreenLab v galerii Školská 28. Mé

výzkumné aktivity a publikace se týkají především experimentálního filmu 70.-80. let, v pozdějších

letech pak videoartu a nových médií. Publikuji v odborných periodicích (Iluminace, KinoIkon,

Sešit), za důležité však považuji i publikování v kulturních časopisech pro širokou veřejnost, např.

A2, Art+Antique, nebo Cinepur. Všechny aktivity se průběžně snažím zhodnocovat v pedagogické

práci na FAMU, kde přednáším předměty z oblasti dějin médií a praktickou oborovou dílnu, nebo

na jiných školách (VŠUP Prague College), či v jednotlivých zvláštních přednáškách.

V tomto textu bych se chtěl zaměřit na dvě strategie, které jsem průběžně využíval napříč různými

médii a formáty prezentací. I když výtvarné a žánrové pojetí mé práce se průběžně mění, k těmto

postupům se opakovaně vracím, považuji je za klíčové strategie v přístupu k médiím a za způsob,

jak si osvojit média nová. První z nich je improvizace jako tvůrčí metoda výstavby díla a druhou je

gesto proti médiu jako základ výtvarného jazyka. Tyto strategie budu demonstrovat na řadě ukázek

a konkrétních příkladů tvůrčích mechanismů z své vlastní práce, ale také na jejich kontextualizaci v

historii umění nových médií a experimentálního filmu.

Konkrétní postupy, nebo tvůrčí praxe, které zde budu uvádět, vychází nevyhnutelně z historických

předobrazů, nejsou jimi však vždy podmíněny. I když některé práce vznikaly přímo jako revize, či

parafráze historických koncepcí, případně k nim doslovně odkazují, tento vztah chápu převážně

jako volně probíhající, nikoliv příčinný. Mé práce jsou vytvářeny s vědomím souvislostí, avšak z

pozic spíše výtvarně-estetických než konceptuálních. Za jejich hlavní dopad považuji především

smyslové působení a často i vizuální efekt, který si divák vytvoří sám, aniž by byl obsažen v

samotném díle. I proto necítím příliš správné se hlásit k oblasti aplikované mediální archeologie, i

když z vnějšího pohledu by to tak mohlo působit. Popsaná díla a tvůrčí gesta však považuji za

orientovaná v historických souvislostech minimálně proto, aby tím bylo možné předjímat jejich

různé roviny čtení.

Improvizace v mechanismu, běžící stroj a práce s filmem

Jak pracovat improvizovaně s filmem, nebo videem, když samotná povaha média je předurčena k

fixování obrazu v čase? Z perspektivy mediální archeologie jsou média pohyblivého obrazu v

období před filmem spíše performovaná, než statická. Laterna magika, nebo Daguerrovo diorama,

obsahují statické obrazy, které perfroměři uvádějí do chodu mechanickými systémy a doprovází

zvukem, vyprávěním, nebo světelnými a atmosferickými efekty, dle jejich aktuálního rozhodnutí.

Filmový projektor tento proces mechanizuje a současně – alespoň po roce 1909 kdy vzniká

izolovaná projekční kabina1, rozděluje na dvě fyzicky separované části. Jednu určenou pro pro

mechanismus a druhou pro pozorovatele a obraz. Obrazy jsou tak velmi záhy vnímány bez

mechanismů, nebo bez jakýchkoli gest, kterými by bylo zjevné docílení jejich vzniku.

I když film má ve své dějinné paměti média uloženou fází performovaného média, pro mou vlastní

práci nebyla inspirující natolik tato archeologická vize, jako zájem o otevírání filmového tvaru v

oblasti expanded cinema na přelomu 60.-70. let. Snahou umělců jako Milton Cohen (skupina

ONCE), Aldo Tambellini, nebo Gill Eatherley (skupina Filmaktion), byla nejen estetická revize, ale

i politizace filmu jako média. I když je expanded cinema často chápáno jako výtvarný problém,

jejich díla byla i gesty proti kinematografickému aparátu, či hegemonii filmového průmyslu v době,

kdy i ostatní umělecké praxe doprovázely snahy o expanze mimo média malby, koncertního pódia,

nebo divadelní scény. Současně je pro ně klíčové „bytí v okamžiku“, závislost na aktuální

komunikaci s publikem a praktická nemožnost záznamu akcí. Performance skupiny ONCE byly

1 I když oddělení projekční kabiny od sálu (např. britským Cinematograph Act, 1909) přineslo zcela zřejmý ztišený
komfort sledování obrazu, důvodem k němu byla spíše bezpečnost diváku v období nitrátového filmového
materiálu. Oddělení promítače od publika na druhou stranu přineslo problémy s ozvučováním, nebo živým
komentováním filmu, které bylo před rokem 1910 běžné. Obdobný předpis však neplatil zdaleka celosvětově a v
řadě míst bylo performované předvádění filmu běžné ještě o desítky let později. Malawijský umělec Samson
Kambalu například uvádí sledování živě preformovaného filmu na přelomu 70.-80. let jako hlavní inspirační zdroj
své současné práce s videem.
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například dokumentovány pouze několika fotografiemi, Tambellini a Eatherlay byly rekonstruováni

v Londýnské Tate Modern až kolem roku 2012.

V letech 2000-10 jsem pracoval s filmovými kolektivy Ultra (s Alicí Růžičkovou a Františkem

Wirthem) a Mikroloops (s Michalem Cábem a Stanislavem Abrahámem) na improvizované filmové

performanci s využitím několikanásobných projekcí. Samotná přítomnost filmu byla pro jejich

existenci klíčová. Esteticky vycházely z povahy filmového materiálu, jejich improvizační metody

byly odvozeny od možností i limitů, které filmová technologie poskytuje. V obou případech šlo o

spojení filmové projekce s improvizovanou hudbou tak, že obě složky hrály rovnocennou roli.

Jejich jádrem byla snaha o dekonstrukci (byť experimentálního) filmového tvaru do nelineární

formy, pro kterou byly využity následující principy:

• Film je považován za výtvarný materiál – promítané obrazy vznikají animací (ve smyslu

libovolné formy aktivace) a zásahy do jeho povrchu. Za výtvarný obsah jsou považovány i

artefakty spojené s projekcí filmu, nebo s jeho poškozením. Díky tomu nevznikají

chronologické a příčinné vazby, obrazový materiál lze během performance používat v

libovolném pořadí.

• Do performance jsou zařazeny obrazy odkazující k historii filmu a médií, například formou

reprodukovaných okének, krátkých fragmentů, nebo statických snímků.

• Obraz lze promítat na libovolné plochy. Standardní pozice projekce před divákem je

středem, ze kterého lze expandovat do celé projekční místnosti, například pomocí zrcadel,

optických nástrojů, a pod. Spíše než o filmové projekce tak jde o projekční environment.

• Rychlost promítaného filmu je možné měnit od 0-25 fps, film lze v projektorech promítat

mechanicky i posouvat ručně.

• Používat lze filmy zalepené do smyček, nebo (i krátké) fragmenty filmu promítané

jednorázově.

• Obraz na plátně se skládá z promítaného obrazu na filmu (v projektoru) a dalších

obrazových rovin mezi objektivem a plátnem. Před objektivem projektoru je

miniaturizovaná scéna pro optické objekty, které se s pomocí různých ostřících pomůcek

přenáší na plátno.

• Délka představení je mezi 45-60 minut.

V rámci této koncepce jsem vytvořil tři různé programy sjednocené formálními postupy a zvolenou

skupinou vizuálních materiálů. V rámci skupiny Ultra to bylo představení Noční příběhy (cca. 2000-
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02) založené na abstraktní animaci, se skupinou Mikroloops Live cinema (2007) složené z

abstraktních animací, obrazů odkazujících o promítání obrazu (např. pohled do objektivu různých

filmových projektorů) a citací z filmu Za mraky Michelangela Antonioni. Poslední představení

Strach a chvění (2010) vycházelo z počítačově manipulovaných fragmentů internetové pornografie

přenesené v několikaokénkových smyčkách na 16mm filmový materiál.

Co je ale v tomto typu představení improvizováno, pokud je obsah filmů předem určený? Zatímco v


[…]


žánrové, nebo řemeslně omezené na konkrétní médium.

Nutnost dosáhnout určitých řemeslných standardů považuji za nezbytný vnitřní pohon tvorby, na

druhou stranu vnímám jako problematické, pokud je tvůrčí proces zaměřen exkluzivně na tyto

standardy. V této perspektivě se mi jeví přílišná znalost konkrétních nástrojů někdy nebezpečná.

Pokud mohu posoudit z vlastní praxe, obvykle opouštím nástroje v okamžiku, kdy je ovládám s

jistou dokonalostí do té míry, že mi brání ve volnosti uvažování a příliš nabádá k hledání

vybroušené formální stavby díla.

Při práci se studenty jsem velmi rád, pokud každý ze skupiny inklinuje k využití jiného média, nebo

má-li zájem o zkoumání různých tvůrčích strategií. Ve vedení dílny považuji za důležitý prvek

diskuze, sdílení a vzájemné výměny názorů. I vyhraněně odlišné žánry, jako je například

aktivistický dokument a abstraktní animace, by měly ve vzájemném dialogu najít to, co je důležité

říci o světě bez ohledu na to, jakou tvůrčí formu nakonec využijí. Za klíčové považuji, aby každá

vznikající práce byla v důsledku kriticky domyšlena a aby jí její autor dokázal přesvědčivě situovat

do světa, který ho obklopuje. Můj způsob vedení výuky je nehierarchický, ve skupině se snažím

figurovat spíše jako moderátor s tím, že do diskuze nemusím v ideálním případě zasahovat.

Prostředí dílny zároveň chápu jako bezpečný prostor pro sdílení nápadů, myšlenek i slepých cest,

které nejsou určené pro nikoho dalšího. V tomto duchu se se studenty snažím rozvíjet řadu

spekulativních scénářů, vést je k přemýšlení o tom, co jejich práce znamená, jakou roli v ní hrají oni

sami, jaké je jejich téma, jak ho chtějí uchopit a jakou roli v ní hraje divák. Za zastřešující téma

diskuzí považuji otázky vztahu mezi technologií a tělem, nebo obecněji, mezi technologií a

společností. V tomto duchu vedu studenty ke kritickým reflexím technologií, ale i ke

spekulativnímu myšlení, vytváření dystopií a utopií, nebo pseudorituálních praxí. Soustředění na

budoucnost a často nejisté a spekulativní promýšlení různých scénářů pokládám za nezbytné tvůrčí
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riziko. V průběhu dílen se vracíme jen minimálně k historickým uměleckým koncepcím, motivuji

studenty, aby inspiraci historickými formami nahradili vlastními představami o budoucnosti umění,

aby vstupovali do rizika vytváření forem, které dosud neznáme a snažili se je interpretovat, i kdyby

to znamenalo, že se to nemusí vždy podařit.

V průběhu let jsem ve výuce využíval různých metod, jako například práci na společném formátu

(performance s videem, práce s tělesnými senzory, real-time programování), zadání konkrétních

témat (zvuk, synestézie), plenérový charakter výuky (společný plenér s Time-based media ateliérem

v Ústí nad Labem), apod. V období posledních let jsem využíval opakovaně méně uchopitelnou

strategií vycházející s dialogického vedení dílny. Členové skupiny přináší na setkání konkrétní

témata svého zájmu, bez ohledu na formát, či médium své práce. Diskuze během poloviny semestru

vyústí v definici společného tématu semestrální výstavy. Ta je ideálně vyústěním jisté naléhavosti,

na které se skupina podvědomě shoduje a která vychází ze společní senzitivity vůči otázkám, které

považuje skupina aktuálně za podstatné. Rozhodnutí je završeno v manifestu a názvu výstavy, jež v

minulých letech byla ztráta empatie pod vlivem návalu utrpení (Compassion Fatigue, GAMU),

digitální úložiště a vliv platforem (存储 , GAMU), vztah technologie a emocionálního prožívání těla

(Dead Body of Water, Kampus Hybernská) a obrazy budoucnosti (Horizont událostí I., Galerie

Fotograf). Jsem si vědom, že popsaný způsob vedení výuky může být příliš efemérním, považuji jej

za méně nátlakový a více intuitivní způsob práce, který nevyvolává jasná očekávání. Učí pracovat s

nejistotou a také s neustálou konfrontací s okolím, vyžaduje schopnost jasně formulovat své

myšlenky, prezentovat srozumitelně rozdělanou práci, vést o ní ve skupině dialog a přijímat i

poskytovat zpětnou vazbu. V rámci této metody je prostor pro různé umělecké přístupy, jejím cílem

je vzájemný respekt, avšak zároveň jistá důslednost a preciznost ve formulování vlastních

východisek a precizního situování myšlenkového prostoru svého díla. V tomto smyslu také každý

účastníků dílny vyvíjí narativy díla za rámec jeho fyzické podoby. Podstatným předmětem diskuze

je pak vztah mezi divákem, dílem a zamýšleným narativem, jinými slovy: co chci říci, co divák vidí

a jak dílo interpretuje.

Popsaný způsob vedení dílny je v protikladu ke zkušenostem, které jsem měl možnost zažít jako

student. Je pravda, že absence cvičení, řemeslné průpravy, nebo důrazu na vyrovnanost závěrečných

prací, hrozí i možnou bezbřehostí, nebo nedůsledností. Ve vysokém tempu konvergence médií však

považuji tento způsob výuky za překonaný, zvláště v době, kdy lze získat veškeré dovednosti s

pomocí nekonečného množství on-line tutoriálů. Za podstatné výsledku práce v dílně považuji dnes

schopnost kriticky formulovat své postoje, situovat své dílo v okolním myšlenkovém prostoru,
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důsledně pracovat na jeho provedení se správným osvojením tvůrčích zásad a postupů, schopnost

vlastní kritické reflexe díla a především odvaha navrhovat nové umělecké formy.
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