Oponentský posudok na habilitačnú prácu MgA. Martina Blažička, Ph.D. *Strategie improvizace při práci s médii* na Filmovej a televíznej fakulte Akademie múzických umění v Prahe

Affect studies attend to those near-imperceptible, too-intense, interstitial, or in-the-making visceral forces and feelings that accompany and broker the entangled material—especially bodily—and conceptual potentials of an emergent or historical phenomenon. Affect can be invoked in the singular to gesture at an indivisible field of affecting intensities or as plural affects to give contour to specificities of event or encounter and vectors of experience.

Mathew Arthur, *Affect Studies*, 2021

Mé práce jsou vždy založené na jednotě toho, co vidím já, diváka a co „vidí“ i přístroj, který používám.

Martin Blažiček, 2021, s. 12

Prácu Martina Blažička je potrebné vnímať ako priesečník pozícií, ktoré zastáva ako umelec, pedagóg, odborník, kurátor, dramaturg, organizátor v širokom diapazóne prístupov k (inter/trans)mediálnemu algoritmickeému umeniu, filmu, videu, performancii. Jeho konceptuálne východiská i samotné umelecké prevedenie možno usúvzťazniť s postdigitálnym umením (najmä prepojenie medzi digitálnymi a analógovými technológiami a vyobrazená i procesuálne spracovaná deklamácia ich nehierarchickej a synchronickej relácie, dôraz na hapticnosť práce s médiami), kinetickou vizualitou, sebareflexívnym softvérovým umením, digitálnou performanciou a kolaboratívnou improvizáciou. Blažičkove úsilie o prepojenie konštruktívnej metódy a mediálnej špecifickosti prostredníctvom vyobrazenia funkčnosti istého mechanizmu, či upozorňovanie na možnosti (predovšetkým nenaratívneho charakteru), ktoré ponúka inovatívna práca so strihom alebo všeobecne s manipuláciou vizuálneho materiálu, ho síce pridružujú k neo-avantgardným tendenciám, avšak dôraz na využívanie súčasných programovacích jazykov počas improvizácie, tematizácia mediálneho sveta a jeho uzurpovania si pozornosti, alebo príznačný

akcent na pozíciu recipienta, to všetko ponúka možnosť reflektovať jeho prácu prostredníctvom afektívnych, mediálnych, (post)digitálnych/softvérových, performatívnych štúdií či pomocou nástrojov reflektujúcich gamifikáciu kultúry.

diváky vnímaný skutočne jako „manipulovaný čas“

Časové rozpätie Blažíčkovej autorskej tvorby pokrýva obdobie dvadsiatich rokov, pričom ako markantné sa javí jeho neustále prekračovanie zaužívaných foriem vizuálnej expresie smerom k intelektuálnemu, geekovskému hľadaniu prostriedkov, ktoré by čo najvhodnejšie vyjadrili konkrétny autorský zámer, a to až do tej miery, že autor opúšťa nástroje vtedy, kedy ich, podľa jeho vlastných slov „ovládám s jistou dokonalosťou do té miery, že mi bráni vo voľnosti uvažovaní a príliš nabáda k hľadaniu vybroušenej formálnej stavby diela“ (s. 19). Toto vykreslené perpetuum mobile, nútiace ho k reorganizácii pracovných prostredí, vzťahov, operačných schém vnútri programátorských rozhraní i ľudského mozgu, je zárukou pretrvávajúceho autorského vývinu nielen smerom k novším prístupom, ale predovšetkým k pulzujúcemu kritickému mysleniu, ktoré sa vinie často aj diskontinuálne s trendmi daného obdobia. V jeho skorších filmoch a videách vidno nadväznosť na experimentálnu prácu so strihom ako technikou i nástrojom manipulácie s filmovým materiálom, teda na odbor vlastného štúdia, noisovú estetiku a estetiku abstrakcie, zameranie na formálnu procesualnosť prejavujúcu sa vo využití princípov staršieho média (napr. remediácia a reintencia thaumatropu vyvolávajúca stroboskopický efekt) alebo rozmiestnení projekcie (viaceré vizuály projektované na priľahlé plátna vo filmoch *Studie 9* a *Zurich interlaced*, ktoré prostredníctvom využitia tejto formy zdôrazňujú rozpínanosť hraníc či, naopak, ohraničenia jednotlivých okamihov, predmetov, prostredí, pričom hravosť danej situácie je vždy zrejmá). Popri estetike vychádzajúcej z formálnych prístupov, najmä dekonštrukcie pôvodného vizuálneho materiálu v procese improvizácie na scéne, sa Blažíčkove intermediálne projekty, tvorené s hudobníkmi a inými umelcami, hrané naživo alebo vystavené v galerijnom priestore, venujú aj tematike ekologického charakteru (zamrznutá, prichádzajúca a miznúca scenéria prírodnej krajiny *Landwhite*) či fenomenológii bytia, mihotajúceho sa aj v nehybnom okamihu *Triple Sun*, ešte väčšmi umocňovanom prostredníctvom recepcie druhého človeka (v Lévinasovskom zmysle), v tomto prípade diváka/diváčky. Zviditeľňovanie štruktúry a upozorňovanie na detail, ktorý vo svojej oscilácii nadobúda vzhľadom na jeho zasadenie do

prostredia alebo okamihu in medias res nové hodnoty a významy, komunikuje vo svojej motivicko-tematickej rovine napätie, ktoré prichádza a odchádza v závislosti od hladkých či komplikovaných vzťahov s vonkajšou časopriestorovou dimenziou. Detail sa nikdy neoslobodí od matrice, ktorej je súčasťou, a upozorňovanie na toto previazanie ponúka i nazeranie cez sociálnu či politickú dynamiku. Nastolenie otázky, kto je čím/kým ne/vedome manipulova(tel')ný, kedy/kam to dospieva, je esenciálne pri vytvorení settingu, keď sa nás obrysy hermeneutického kruhu priamo dotýkajú.

interface jako prostor continuity mezi fyzickým a virtuálním (symbolickým) prostorem

Princípy tzv. živého strihu Blažíček využil vo viacerých kolaboratívnych projektoch, vytvorených pre galérie a festivaly; live coding bol základnou improvizácnou metódou pre tvorbu zvuku v kóderskom ensámblí Kolektiv, pričom vyobrazenie procesu kódovania a prepisovania kódu získalo pragmatickú i sémantickú funkciu VJingu. Ako píše Blažíček, „pokud si někdo osvojí kódování v reálném čase, velmi nerad se bude vracet k používání předprogramovaných nástrojů“ (s. 17); so živosťou v tvorivom procese vstúpil aj do spolupráce so skupinou D'epog pod režijným vedením Lucie Repašskej a pre ich performanciu a film vytvoril vizuálne prostredia, ktoré svojou poetikou odkazujú na koncepcie času ako plynúcej, vzdal'ujúcej sa a utekajúcej veličiny, podoby tlaku, útlaku a uvoľnenia (v sociálnych i osobných rovinách) a zobrazenia očakávaní a resetov (prítomností) ako foriem vykúpenia (sa) (v performancii *Série Série Série Série*), či prostredia, v ktorých sú vizuálne reflektované, väčšinovou spoločnosťou akceptované a podporované úrovne dominancie a submisivity, násilia a diktátu, zhmotnené popri performeroch a performerkách aj prostredníctvom virtuálneho dievčaťa (film *Pes vzor pán*).

v práci se studenty proto neusiluji o ovládnutí konkrétních forem, ale o porozumění principům pohyblivého obrazu a schopnost mezi různými typy médií přecházet

Hoci som mala možnosť vidieť naživo Blažíčkovu spoluprácu s D'epogom, zoznámila som sa tiež s jeho filmami, videami a softvérovými projektami, bola som na jeho verejnej prednáške v Slovenskej národnej galérii a čítala niektoré jeho odborné texty, jeho prácu pedagóga

nedokážem posúdiť z vlastnej skúsenosti, je mi prístupná iba prostredníctvom jeho sumarizácie v predložennom texte. Podľa tohto dokumentu vyznieva jeho pedagogická prax v súlade s tzv. student-centered prístupom, ktorý do centra pedagogického diania umiestňuje študentov a študentky s ich vlastnými názormi, prístupmi a potrebami. Blažíček zdôrazňuje dialogické vedenie dielne, ja by som tu však vnímala aj polylogický princíp, keďže píše, že pracuje s celou skupinou (v škole i plenéri). Vzhľadom na napísané pôsobí jeho vedenie ako vytváranie podnetného pracovného a myšlienkového priestoru, ktorý viac rozvíja, než riadi, viac inšpiruje, než pohlcuje, a prostredníctvom ktorého sa študenti a študentky dokážu prezentovať aj vo verejnom priestore.

aby tím bylo možné předjímat jejich různé roviny čtení

Habilitačná práca, ktorá sumarizuje Blažíčkove východiská pri práci s médiami najmä prostredníctvom improvizáčnych techník, kontextualizuje jeho najpodstatnejšie umelecké diela a ponúka vhlád do jeho pedagogickej praxe a pedagogických stanovísk, je napísaná odborne, klarifikujúc podstatné estetické, poetické, mediálne a technologické charakteristiky jeho umeleckej práce a samotného premýšľania či konceptualizácie. Mám k nej len pár výčítiek, ktoré vychádzajú hlavne z nedostatočného vysvetlenia istých pojmov. Hoci autor operuje pojmom „asistivní algoritmy“, dokonca tento pojem figuruje aj v názve habilitačnej prednášky, nikde v texte sa nenachádza jeho vysvetlenie alebo kontextualizácia. Autor predstavuje pojem „živý strih“ a popisuje aj historické ukotvenie „live cinema“, preto by si „asistivní algoritmy“ rovnako zaslúžili vysvetlenie, keďže čitatelia a čitateľky im síce implicitne rozumejú, ale pre vedeckejšie uchopenie je táto implicitná rovina nepostačujúca. Na strane 12 autor píše: „Vzhľadom k frekvenci lidského vidění je pak skutečně pravdou, že každý divák vidí jiný film, protože jeho zrak je synchronizován na jinou fázi pohybu závěrky.“ Toto tvrdenie (akokoľvek všeobecne povedome podobné odhady vyznievajú) by bolo potrebné doložiť súčasným kognitívnym výskumom, takisto by som odporúčala menej relativizovať, pretože „skutočne iný“ asi nebude, skôr môžu byť prítomné odchýlky.

Autor nevysvetľuje ani svoju základnú stratégiu „gesto proti médiu“, ktorú si popri improvizácii určil ako pilier svojej tvorby. Je rovnako samozrejmé, že implicitne vieme, čo tým chce povedať, avšak zatiaľ čo pojem improvizácia sa v texte pravidelne objavuje v rôznych

vzťahoch, gesto proti médiu sa zjaví iba na úvod. Máme pod tým teda rozumieť, že jeho význam je prítomný vo všetkých jeho spracovaniach médií? Craig Dworkin napísal knihu *No Medium* (2013), založenú na kontextualizácii diel, v ktorých išlo o to, aby nič nebolo vidieť/neostalo. Blažíčkov prístup je ale celkom odlišný, namiesto pozície proti médiu ako takému mu v zásade (asi) ide o rekontextualizáciu či reintenciu pôvodného média v jeho filmoch a videách, o remediácii sám píše (už samotný pojem médium možno rozlišovať v semiotickej i transmisívnej koncepcii). Jeho softvérovým performanciam by som priradila aj postmediálne stanovisko podľa Guattariho téz (skôr než cez význam postmedií, o ktorom píše Greenberg a Krauss) o juxtapozícii počítačových sietí a personalizácii technológií, ktoré si vyžadujú invenciu a experimentovanie.

mé práce jsou vytvářeny s vědomím souvislosti

Martin Blažíček je na českej umeleckej scéne osobnosťou, ktorej nemožno uprieť umelecký, odborný a pedagogický prínos, čo dokazuje vo svojich projektoch prezentovaných v mnohých krajinách na celom svete už dvadsať rokov. Jeho odborná prax rozširuje pole verejnej debaty o témy rezonujúce v priesečníkoch súčasnej kultúry, umenia a technologického pozadia, s napojením na aktuálne trendy, prostredníctvom jazyka prístupného aj pre širokú verejnosť.

Na základe splnených kritérií a kvality habilitačných dokumentov a priložených médií odporúčam po úspešnej prednáške a obhajobe práce udeliť MgA. Martinovi Blažíčkovi, Ph.D. titul docent.

V Bratislave, 17. 6. 2022

Mgr. Zuzana Husárová, PhD.